
1 

 

REGIONE CALABRIA 

 

DCA  n. 189  del  04/07/2023 

 

OGGETTO: Recepimento cronoprogramma e approvazione Protocollo Federfarma – Regione 

Calabria per la Sperimentazione dei nuovi servizi nelle Farmacie di Comunità. 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, quello 

dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poi 

recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge 

29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto è 

stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 

191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020;  

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale si è 

integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava il 

mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott. 

Ernesto Esposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi 

del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella 

predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi della 

deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 ottobre 2009, n. 153 ed in particolare l’art. 1 che definisce i nuovi compiti e le 

funzioni assistenziali delle farmacie operanti in convenzione con il SSN; 

 

VISTO il decreto dei Ministero della Salute 16 dicembre 2010 recante “Erogazione da parte delle farmacie 

di specifiche prestazioni professionali”; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con DCA n. 124 dell’11 ottobre 2017 è stato approvato lo Schema di Accordo Regione Calabria- 

Federfarma Calabria per l’attuazione della Farmacia dei Servizi; 

- con DCA n. 53 del 20 febbraio 2020 è stato recepito l’Accordo tra Governo, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e di Bolzano sulle “Linee di indirizzo per la sperimentazione dei nuovi servizi 



2 

nella farmacia di comunità” di cui all’art. 1, commi 403 e 406 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 

(Rep. Atti n. 167/CSR del 17 ottobre 2019) e nello specifico è stato stabilito di: 

▪ costituire una Commissione Regionale per la “Farmacia dei Servizi” allo scopo di attuare le 

disposizioni nazionali e quanto previsto dalla Linee di Indirizzo Ministeriali; 

▪ redigere, nell’ambito della stessa Commissione Regionale per la Farmacia dei Servizi, il 

Cronoprogramma operativo in cui sono riportati gli elementi utili necessari per dare l’avvio 

alla sperimentazione dei nuovi servizi erogati dalle farmacie secondo quanto definito 

nell’Accordo tra il Governo e le Regioni inerente le “Linee di indirizzo per la 

sperimentazione dei nuovi servizi nella farmacia di comunità” ai sensi dei commi 403 e 406 

della legge 205 del 27 dicembre 2017; 

▪ stipulare un Accordo tra Regione, Federfarma, Ordini Provinciali dei Farmacisti e 

AA.SS.LL. per la partecipazione delle farmacie pubbliche e private alla “Farmacia dei 

Servizi”; 

- con DCA n. 62 del 20 aprile 2021 è stato recepito l’Accordo Quadro del 29 marzo 2021 sottoscritto 

tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome, Federfarma e Assofarm per la somministrazione 

da parte dei farmacisti dei vaccini anti SARS-CoV-2 e si è dato esecuzione al Protocollo d’intesa 

stipulato in data 16 aprile 2021 tra la Regione Calabria e Federfarma Calabria per la 

somministrazione in farmacia, da parte dei farmacisti, dei vaccini anti SARS-CoV-2 nell’ambito 

sperimentale della “Farmacia dei Servizi”; 

- in sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 

Trento e Bolzano, in data 30 marzo 2022 è stata sancita l’Intesa (Rep. Atti n. 41/CSR del 30 marzo 

2022), ai sensi dell’articolo 115, comma 1 lett. a), del decreto legislativo del 31 marzo 1998, n.112, 

sulla proposta di deliberazione CIPESS relativa alla ripartizione del finanziamento, a valere sul 

Fondo Sanitario Nazionale 2021-2022, destinato alla proroga ed alla estensione della 

sperimentazione per la remunerazione delle prestazioni e delle funzioni assistenziali previste 

dall’articolo 1 del decreto legislativo n. 153 del 2009, erogate dalle farmacie con oneri a carico del 

Servizio Sanitario Nazionale, nella versione diramata il 22 marzo 2022; 

- nella suddetta proposta di deliberazione CIPESS (prot. DAR 0004669 P-4.37.2.10 del 22 marzo 

2022) viene specificato che verrà ripartita per gli anni 2021 e 2022 la somma di 25.300.000 euro tra 

le nove regioni che hanno avviato nel triennio precedente l’attività di sperimentazione e le restanti 

regioni a statuto ordinario alle quali la sperimentazione viene estesa nel biennio 2021-2022, tra cui 

la Regione Calabria; 

- con DCA n. 52 del 13 maggio 2022 è stata costituita la Commissione Regionale per la “Farmacia dei 

Servizi" allo scopo di attuare le disposizioni nazionali e quanto previsto dalle Linee di Indirizzo 

Ministeriali; 

- con nota prot. n. 236957 del 18.05.2022 la Regione Calabria ha trasmesso la proposta di 

cronoprogramma per la sperimentazione della Farmacia dei Servizi in ottemperanza a quanto 

disposto dalla proposta di deliberazione CIPESS (prot. DAR 0004669 P-4.37.2.10 del 22 marzo 

2022); 

- nella riunione congiunta del 28 dicembre 2022 e del 26 gennaio 2023 del Comitato Permanente per 

la verifica dei Livelli Essenziali di Assistenza con il Tavolo Tecnico per la verifica degli 

adempimenti regionali è stato approvato il cronoprogramma per la Sperimentazione dei Nuovi 

Servizi nella Farmacia di Comunità della Regione Calabria; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il suddetto cronoprogramma è stato redatto secondo le Linee di indirizzo approvate in conferenza 

Stato-Regioni, di cui all’art. 1, commi 403 e 406 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Rep. Atti n. 

167/CSR del 17 ottobre 2019), recepite con co DCA n. 53 del 20 febbraio 2020; 

- nel cronoprogramma, redatto dal Settore Farmaceutico del Dipartimento Tutela della Salute e 

approvato dalla Commissione regionale per la “Farmacia dei Servizi” – istituita con DCA n. 52/2022 

– è stata determinata la programmazione delle diverse fasi operative previste, nonché l’attuazione 

strategica dei range di intervento necessari al conseguimento di obiettivi e finalità collegate alla 

sperimentazione dei nuovi servizi delle Farmacie di Comunità, adattandoli al contesto regionale 

calabrese; 

- i servizi individuati nel cronoprogramma riguardano: 



3 

▪ servizi di Telemedicina, e nello specifico prestazioni come ECG, holter cardiaci e pressori, 

telespirometria, che possono essere refertati a distanza grazie al collegamento con centri 

specialistici; 

▪ la somministrazione in farmacia, da parte dei farmacisti, dei vaccini anti SARS CoV-2, per 

cui si è già provveduto, in ottemperanza all’Accordo Quadro del 29 marzo 2021 sottoscritto 

tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, Federfarma e 

Assofarm, alla sottoscrizione di un Protocollo con Federfarma Calabria, approvato con DCA 

n. 62/2021 e riconfermato con DCA n. 180/2022;  

 

RITENUTO NECESSARIO, al fine di dare avvio alla sperimentazione: 

 

- recepire il Cronoprogramma della Regione Calabria per la partecipazione alla Sperimentazione dei 

Nuovi Servizi nella Farmacia di Comunità, approvato nella riunione congiunta del 28 dicembre 2022 

e del 26 gennaio 2023 del Comitato Permanente per la verifica dei Livelli Essenziali di Assistenza 

con il Tavolo Tecnico per la verifica degli adempimenti regionali; 

- approvare il Protocollo regionale tra Regione Calabria e Federfarma Calabria per la Sperimentazione 

di Nuovi Servizi in Farmacia presso le farmacie pubbliche e private convenzionate; 

 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-bis, 

art. 10 della Legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 268863 del 14/06/2023. 

 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, il Commissario ad acta, 

dott. Roberto Occhiuto; 

DECRETA 

DI RITENERE quanto sopra riportato parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionale del presente 

provvedimento; 

 

DI RECEPIRE il Cronoprogramma della Regione Calabria per la partecipazione alla Sperimentazione dei 

Nuovi Servizi nella Farmacia di Comunità, approvato nella riunione congiunta del 28 dicembre 2022 e del 26 

gennaio 2023 del Comitato Permanente per la verifica dei Livelli Essenziali di Assistenza con il Tavolo 

Tecnico per la verifica degli adempimenti regionali; 

 

DI APPROVARE il Protocollo regionale tra Regione Calabria e Federfarma Calabria per la Sperimentazione 

di Nuovi Servizi in Farmacia presso le farmacie pubbliche e private convenzionate; 

 

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'apposito 

sistema documentale "Piani di Rientro"; 

 

DI NOTIFICARE il presente decreto alle Aziende del SSR; 

 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi Socio 

Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge 

Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto 

Legislativo 14  marzo 2013, n. 33. 

 

 

     Il Sub Commissario        

f.to Dott.  Ernesto Esposito 

 

Il Commissario ad acta 

f.to Dott. Roberto Occhiuto 

 



4 

Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari 

Settore n. 3 “Assistenza Farmaceutica, Assistenza Integrativa e Protesica, Farmacie 

Convenzionate, Educazione all’uso consapevole del Farmaco” 

 

      Il Dirigente del Settore n. 3 

f.to Dott.ssa Rita Francesca Scarpelli 

 

 

                        

Il Dirigente Generale 

f.to Ing. Iole Fantozzi 


